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Förord ur ett Skaraborgsperspektiv 
Falköping är en av Skaraborgs 15 kommuner. I Skaraborgs kommunal- 

förbund har ett beslut fattats om en likalydande inledning för kommunernas 

energiplaner, vilken återges i detta förord. 

I den delregionala utvecklingsstrategin för Skaraborg är energi ett tema som 

återkommer inom de samverkansområden där Skaraborgs kommuner är 

överens om att samarbete krävs för att nå gemensamma mål. Den effekt som 

eftersträvas är: ”Energisystemen i Skaraborg är fossilfria och har den 

kapacitet som krävs för nya etableringar eller annan utveckling.” Det är alltså 

viktigt att varken tillgång till energi eller brister inom energisystem utgör 

utvecklingshinder för Skaraborg. Skaraborgs kommuner är överens om att 

”driva på för en storskalig elektrifiering av industri- och transport- 

sektorerna”. Till detta kommer att de gröna näringarnas kapacitet att 

producera energi också lyfts fram. 

Befintliga arbetstillfällen hotas redan av brist på effekt, och det riskerar att 

medföra att man lämnar Skaraborg med förlust av arbetstillfällen som 

resultat. Brist på effekt förhindrar också både nya etableringar och utveckling 

av befintliga verksamheter samt transportsektorns omställning. Skaraborgs 

kommuner arbetar tillsammans för att nya etableringar skall ske i Skaraborg, 

och man har gemensamt antagit mål om att växa från 270 000 invånare till 

300 000 samt att bli en integrerad arbetsmarknad. Detta är en grund för att 

säkra kompetensförsörjning och i längden välfärdens finansiering. 

I Skaraborg finns 15 kommuner och ett tjugotal energibolag. Till detta 

kommer andra aktörer som också kan bidra i omställningen. Detta skapar en 

verkligt komplex situation. 

Vid ingången av 2023 abonnerar energibolagen, de lokala näten, i Skaraborg 

på knappt 600 MW effekt. Till det kommer ytterligare 200 MW där större 

förbrukare är anslutna direkt på regionnäten. I Skaraborg förbrukas cirka 3,5 

TWh el per år. Ett flertal analyser pekar på att förbrukningen kan behöva 

fördubblas in emot 2030. Produktionen av el i Skaraborg uppgår till cirka 1,2 

TWh per år. Ungefär två tredjedelar av all el som förbrukas i Skaraborg 

importeras således. 

Svenska Kraftnät tidigarelägger en förstärkning av stamnätet från Hallsberg 

till Timmersdala. Exakt när detta kommer att vara färdigställt är inte klart, 

men det kan skapa förutsättningar för utökad överföring till Skaraborg. 

Samtidigt kommer kraftigt ökade behov av el i norra Sverige sannolikt att 

medföra att tillförsel av el från andra delar av Sverige endast kommer att 

kunna ske i begränsad omfattning. Skaraborg behöver själva ta kontrollen 

över situationen genom att kraftigt öka lokal produktion, utbyggnad av 

flexlösningar, effektivisering, av-elektrifiering av till exempel uppvärmning 

och kloka investeringar i lokala nät. Endast så kan målen i den delregionala 

strategin nås. 
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Skaraborgs kommuner kan på olika vis bidra till den utveckling som behövs: 

1. Etablera kommunala energiplaner som styr mot målen, och inkludera 

energisystemens utveckling i annat strategiskt arbete som 

översiktsplaner med mera. 

2. Etablera eller uppdatera vind- och solbruksplaner och attrahera 

investeringar, samt driva medborgardialog och förankring för att 

möjliggöra lokal produktion i form av vind- och solenergi. 

3. Vara ett föredöme genom att ha höga ambitioner för egen lokal 

energiproduktion. Nyttja egna tak, kommunal mark och främja 

industri-initiativ. 

4. Driva ett offensivt arbete med effektiviseringar och smart styrning i 

kommunernas egna verksamheter. 

5. Säkerställa en ändamålsenlig ägarstyrning av kommunala energibolag 

som skapar förutsättningar för den utveckling som behöver ske. 

6. Analysera och bedöma finansiering av kommunala energibolag. Stora 

investeringar i energisystem krävs till 2030. 

Vidare kan kommunerna arbeta för att säkerställa god samordning mellan 

olika aktörer som energibolag och näringsliv samt mellan kommunerna. 

Skaraborgs kommuner är också eniga om att öka den lokala 

energiproduktionen. I de kommunala energiplanerna beskrivs hur 

kommunerna bidrar till ökad produktion av fossilfri energi. 

 

 

1. Inledning 
Kommunen ska enligt lag (1977:439) om kommunal energiplanering upprätta 

en energiplan som beskriver tillförsel, distribution och användning av energi 

i kommunen. 

1 § Kommun skall i sin planering främja hushållningen med energi samt 

verka för en säker och tillräcklig energitillförsel. 

2 § Kommun skall vid sin planering undersöka förutsättningarna att genom 

samverkan med annan kommun eller betydande intressent på energiområdet 

såsom processindustri eller kraftföretag gemensamt lösa frågor som har 

betydelse för hushållningen med energi eller för energitillförseln. Finnes 

förutsättning för sådan gemensam lösning föreligga, skall den tagas till vara 

i planeringen. 

3 § I varje kommun skall det finnas en aktuell plan för tillförsel, distribution 

och användning av energi i kommunen. I en sådan plan skall finnas en analys 

av vilken inverkan den i planen upptagna verksamheten har på miljön, hälsan 

och hushållningen med mark och vatten och andra resurser. 

Kommunerna har en nyckelroll i energiplanering på grund av det så kallade 

planmonopolet,  vilket  innebär  att  det  är  kommunerna  som  har 
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bestämmanderätt över hur lokala mark- och vattenresurser får användas. En 

kommun kan påverka produktion, distribution och användning av energi på 

olika sätt utifrån sin roll som offentlig aktör, informatör, fastighetsägare och 

arbetsgivare. Till skillnad från Falköping är många kommuner också ägare av 

ett energibolag. 

Kommunen har inte ett direkt ansvar för att det ska finnas tillräcklig tillgång 

till el eller tillräcklig kapacitet i elnäten inom kommunen, men det är viktigt 

att bevaka dessa frågor i samverkan med andra aktörer. Energiplanen är ett 

strategiskt dokument som behöver integreras med annan planering, etableras 

och genomföras i bred samverkan. Planen beslutas av kommunfullmäktige. 

 

 

2. Behov av energiomställning 
Hållbar energiförsörjning prioriteras högt i Falköpings kommun. Energi i 

olika former är nödvändigt för rörelse och förändring, liv och utveckling. 

I dagens samhälle finns det allvarliga problem med obalanser och 

felprioriteringar i energisystemen, inte bara i vår kommun utan ur ett globalt 

perspektiv. För att kunna leva upp till kommunens vision om Det goda livet 

och målet Fossilfritt Falköping 2030 i kommunens klimatstrategi behövs en 

ambitiös omställning av energisystemet lokalt. 

Mycket av arbetet med energifrågan sker i samverkan med övriga kommuner 

i Skaraborg. Falköping ska bidra till Skaraborgs nyindustrialisering med 

potential för fler företag att etablera sig och befintliga att växa. Med en sådan 

utveckling ökar behovet av energiplanering. 

Det finns utmaningar i att kombinera olika intressen och möjliggöra 

utveckling i klimatomställningens tid. Energianvändning från fossila källor 

måste upphöra samtidigt som behovet av elenergi ökar. Detta innebär att 

förnybara energikällor såsom vindkraft, solenergi, biogas och småskalig 

vattenkraft behöver främjas och byggas ut på lämpliga platser i det 

geografiska området. 

I energiplanen är det viktigt att skilja på begreppen energi och effekt. Effekt 

är ett mått på hur fort en energiomvandling sker, till exempel hur mycket el 

som går åt per sekund eller timme. Med effektbrist menas den situation som 

kan uppstå då det inte finns tillräckligt med el för att möta 

användningsbehoven. Risk för effektbrist uppstår när elmarknadens utbud 

inte kan möta efterfrågan i ett elområde. Det innebär att oavsett hur högt priset 

blir finns det ingen ytterligare produktion att starta och ingen mer el att 

importera på förbindelserna till området. En sådan situation kan uppstå 

antingen på grund av att elnätets infrastruktur redan är fullt utnyttjad eller för 

att ingen eleffekt finns att köpa i angränsande område. I Sverige och 

Skaraborg är effektbrist den stora utmaningen. 
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Kapacitetsbrist används för att beskriva svårigheten att, trots att det finns 

tillräckligt med eleffekt i systemet i stort, överföra den till kunderna inom ett 

mer avgränsat geografiskt område. Detta problem kan drabba 

förbrukningscentra som storstäder och andra större uttagskunder, till exempel 

serverhallar eller annan ny elintensiv industri. Kapacitetsbrist begränsar 

möjligheter för nya etableringar. 

Energisystemet behöver bli mer robust och tillförlitligt lokalt. Vid tidpunkten 

för energiplanens framtagande importeras två tredjedelar av mängden energi 

som används i Skaraborg. Detta innebär en osäker situation ur flera 

perspektiv, inte minst för att det ökar sårbarheten ur ett beredskapsperspektiv. 

Falköpings kommun behöver bidra till att Skaraborg blir mindre 

importberoende och mer självförsörjande på energi. När förnybar energi ska 

byggas ut går energiförsörjningen från att vara relativt osynlig till att ta 

markanvändning i anspråk lokalt, vilket medför nya målkonflikter. 

Hållbar energiförsörjning är en förutsättning för att Falköping ska kunna vara 

en attraktiv kommun även i fortsättningen. Kommunen som aktör har inte full 

rådighet över energifrågan, men ska i samverkan med andra aktörer bidra på 

bästa möjliga sätt till hållbar energiförsörjning på den här platsen. Kommunen 

ska samarbeta med energibolag, vara föregångare och satsa på innovationer, 

erbjuda energirådgivning och utveckla attraktiva lokalsamhällen med pålitlig 

tillgång till förnybar energi. 

Energiplanen ska hjälpa Falköpings kommun att navigera genom en 

föränderlig tid av omställning till ett fossilfritt samhälle. Hållbar 

energitillförsel, distribution och användning ska säkerställas nu och i 

framtiden. Energiplanen beskriver hur Falköpings kommun ska arbeta för att 

främja hushållning med energi samt verka för en säker och tillräcklig 

energitillförsel som kommer alla invånare, kommunala verksamheter, 

grannkommuner och det lokala näringslivet till del. 

 

 

3. Syfte och mål 
Det övergripande syftet med Falköpings kommuns energiplan är att verka för 

att energisystemet ska bli mer robust lokalt. Inriktningen är att öka 

självförsörjningsgraden och andelen förnybar energi, samt minska 

energianvändningen där det är möjligt, både för att minska klimatpåverkan 

och för att frigöra effekt till processer där det verkligen behövs. 

 

Falköpings energiplan ska bidra till Skaraborgs gemensamma 

energiförsörjningsplan som antogs 2024-12-06. Energiförsörjningsplanen 

togs fram för att energisystemen i Skaraborg ska vara fossilfria och ha den 

kapacitet som krävs för nya etableringar eller annan utveckling. Direktionen 

för Skaraborgs kommunalförbund har uttalat att målet är att brist på el inte 

ska vara ett utvecklingshinder för Skaraborg. 
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Falköping ska bidra med sin del till de energimål som har beslutats av 

direktionen för Skaraborgs kommunalförbund. Därför blir även Falköpings 

mål mycket ambitiöst och ska genomföras i den mån det är praktiskt görbart. 

 

Mål för Falköpings energiplan 

 
Energin som produceras i Falköpings kommun ska vara 100 procent 

förnybar och Falköping ska vara självförsörjande på energi. 

 

• År 2035 ska den lokala framställningen av förnybar energi i 

Falköping motsvara minst den mängd energi som används i 

kommunen som geografiskt område. 

 

• Den lokala framställningen av förnybar energi ska fortsätta öka i 

Falköpings kommun, för att minska Skaraborgs importberoende. 

 

Energiplanen utgår från och hänvisar till redan befintliga beslut om energi i 

vår kommun, såsom skrivningar i klimatstrategi, vindkraftsprogram, 

översiktsplan, regionala samverkansbeslut med mera. Planen fokuserar inte 

på ett enskilt energislag utan lyfter potentialen för all förnybar energi såsom 

vindkraft, solenergi, biogas och småskalig vattenkraft. 

 

Kommunens klimatstrategi 2021-2030 fastställer att Falköpings kommun ska 

bidra till Sveriges mål om 100 procent förnybar energiproduktion. 

Kommunen ska främja produktion av vindkraft, solenergi, biogas och andra 

förnybara energiformer inom det geografiska området. 

 

Kommunen som organisation ska vara en mikroproducent av förnybar el 

genom att solceller installeras på taken till kommunala fastigheter när så är 

lämpligt. Energi som köps in av kommunens verksamheter (el, värme, bränsle 

och kyla) ska vara miljömärkt och 100 procent förnybar. En så stor andel som 

möjligt av energiproduktionen ska ske lokalt. 

 

4. Produktion och tillförsel av energi 
Energi kommer till vår planet från solen och finns i allt från mat, trä, avfall, 

olja, vatten och vind. Det finns många former av energi, exempelvis elektrisk 

energi, kemisk energi, lägesenergi, rörelseenergi och värmeenergi. 

Den så kallade energiprincipen innebär att energi inte kan skapas eller 

förintas, utan bara omvandlas mellan olika former. Rent fysikaliskt är det 

därför egentligen felaktigt att prata om produktion av energi. Däremot har 

olika former av energi olika kvalitet. Varje gång en energiomvandling sker 

går lite av energins kvalitet förlorad och den kan inte användas till lika många 

olika saker. Elektricitet (el) är en eftertraktad energiform med hög kvalitet, 

som kan användas till att möta många olika behov. 
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En energibärare kan ibland ersätta en annan, till exempel genom att bilar körs 

på el istället för olja och fossila bränslen. Då ökar elbehovet medan 

oljeanvändningen minskar. Samtidigt kan villor som är uppvärmda med 

direktverkande el installera värmepumpar som gör att värmen kommer från 

berggrunden eller utomhusluften istället för direkt från elnätet. Sådana 

lösningar är avgörande i energiomställningen, när elen måste räcka till fler 

saker än idag samtidigt som de fossila bränslena fasas ut. 

Följande diagram visar elproduktionen och elanvändningen i Skaraborgs 

kommuner hösten 2024: 

 

 

Figur 1. Elproduktion och elanvändning i Skaraborgs kommuner uttryckt i 

GWh/år 

 

 

Figur 2. Elproduktion och elanvändning i Skaraborgs kommuner uttryckt i 

procent 
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De rosa staplarna i diagrammen visar beroendet av import utifrån, alltså den 

elproduktion som saknas för att varje kommun i nuläget ska vara 

självförsörjande på energi. Fyra kommuner i Skaraborg har ett litet överskott 

(gröna staplar) och producerar alltså mer el än vad de själva förbrukar inom 

kommungränserna. 

Falköpings mål är att få bort beroendet utifrån (de rosa staplarna) senast 2035 

och därefter arbeta för att kunna bidra med ett överskott (grön stapel). I 

diagrammens nuläge importerar Falköping 221,8 GWh/år, alltså 62.7% av de 

totalt 353.5 GWh (0,3535 TWh) som förbrukas i kommunen årligen. 

Mängden elenergi som framställs lokalt i Falköping är 131,7 GWh. 

För att Falköping ska betraktas som självförsörjande på el behöver ytterligare 

221,8 GWh/år framställas inom kommunens gränser. Detta är den nuvarande 

siffran. Om energibehovet ökar, alltså till exempel om mer industri byggs 

inom gränserna för Falköpings kommun, måste också mer energi produceras 

i samma takt för att kommunen ska vara fortsatt självförsörjande. 

Falköpings kommun arbetar aktivt med att underlätta för en hållbar 

energiomställning bland annat genom fysisk planering och genom att främja 

utbyggnad av förnybara energikällor där så är lämpligt. Lokal produktion av 

förnybar energi stimuleras särskilt på följande sätt: 

• Främjande av sol- och vindkraft 

• Produktion av biogas och bioenergi 

• Samarbete med lokala energibolag 

• Energi- och klimatrådgivning 

• Kommunala energiprojekt. 

 

Kommunens energi- och klimatrådgivning är till för att hjälpa invånare och 

företag att minska energiförbrukningen och ställa om till förnybara 

energikällor. Rådgivningen kan också informera om hur man skapar och 

deltar i energigemenskaper, vilket kommunen uppmuntrar. 

 

Det finns inget kommunalt ägt energibolag men sex olika elnätsägare. För att 

optimera energiförsörjningen i nya eller ombyggda områden involverar 

kommunen aktuella energibolag i ett tidigt skede av planeringsprocessen. 

Genom dialogmöten och samråd kring utformningen av planer identifieras 

behov och möjligheter för energieffektivitet och förnybar energi. 

Kommunens samarbete med energibolag omfattar även utvecklingen av 

nödvändig energiinfrastruktur, såsom elnät, fjärrvärme och laddstationer för 

elfordon. 

Som organisation kan Falköpings kommun också själv initiera projekt som 

bidrar till produktion och tillförsel av energi, till exempel genom att installera 

solceller på kommunala byggnader. 
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Solkraft 

Falköpings kommun har en positiv inställning till solkraft och ser dess 

potential för att främja hållbar energiproduktion. Dock är det främst privata 

markägare och externa aktörer på marknaden som ansvarar för byggnationen 

och utvecklingen av solcellsanläggningar. Kommunens roll är att stödja och 

underlätta processen, men det är de privata initiativen som driver projekten 

framåt. 

 

Falköpings kommun har undersökt möjligheten att etablera en solcellspark på 

en sluttäckt deponi, som skulle kunna bidra till den lokala energiförsörjningen 

utan att ta ny mark i anspråk. Projekt som detta skulle hjälpa kommunen att 

bli mer självförsörjande och minska beroendet av externa energikällor, 

samtidigt som det bidrar till klimatmålen. Kommunen är också medveten om 

riskerna, särskilt vad gäller skador på skyddsskikt och samordningen med 

andra aktörer i deponiområdet. Därför krävs noggranna utredningar och 

anpassningar för att säkerställa att installationer inte skadar miljön eller 

pågående processer. 

Att kartlägga områden med hög solinstrålning och identifiera lämpliga tak 

och ytor för solcellsinstallationer på kommunala byggnader kan vara en 

strategi för att optimera solenergins potential. Falköpings kommun har en 

riktlinje för solenergi på kommunala byggnader som fokuserar på att 

förtydliga kommunens arbetssätt inom detta område. Huvudfokus är att en 

installerad solenergianläggning ska minska energikostnaden för byggnaden 

och bidra till en minskad klimatpåverkan. 

Kommunens intention att främja användningen av förnybar energi speglas i 

ett åtagande att underlätta för invånare och företag att installera solceller. 

Genom lättnader och förenklade bygglovsprocesser för solcellsinstallationer 

strävar kommunen efter att skapa en mer hållbar energiförsörjning. 

 

 

Vindkraft 

Falköpings kommun antog Vindkraftsprogram 2009 som en fördjupning av 

den kommunövergripande översiktsplanen med inriktning på temat vindkraft. 

Vindkraftsprogrammet är ett strategiskt dokument som är vägledande för 

beslut i frågor som rör användningen av mark- och vattenområden. Liksom 

den kommunövergripande översiktsplanen är fördjupningar av programmet 

inte rättsligt bindande. 

 

Vindkraftsverkens storlek och teknik har i viss mån förändrats sedan 

antagandet av vindkraftsprogrammet. Höjderna har utvecklats från 120 meter 

i tornhöjd till 220 meter, vilket kan öka både visuell och bullermässig 

påverkan. Bedömningar kring påverkan hör till prövningsprocessen som görs 

av miljöprövningsdelegationen, en fristående funktion inom Länsstyrelsen. 

Byggnadsnämnden och miljönämnden gör gemensamma prövningar av 

mindre verk. Förutsättningar i form av riksintressen, natur- och kulturvärden, 
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vind- och markförhållanden med mera, som utgjorde en grund i kommunens 

intresseavvägning för markens lämplighet, har inte förändrats sedan 2009. Av 

denna anledning bedöms att vindkraftsprogrammet fortfarande är aktuellt i 

sin helhet och aktualiseras som en del i översiktsplanen vid beslut 2025. 

 

 

Vattenkraft 

Vattenkraften är en avgörande del i den svenska energiförsörjningen med hela 

40 procent av elproduktionen. Vattenkraften spelar stor roll för stabiliteten i 

energiförsörjningen eftersom den är reglerbar och kan anpassas efter andra 

energislag. I Västra Götaland uppgår vattenkraftens bidrag dock till enstaka 

procent av elproduktionen. Det saknas bedömningar av potentialen för 

effektökningar i befintliga anläggningar. Det finns också utmaningar i 

relation till EU:s vattendirektiv som integrerats i miljöbalken från 2019, vilket 

kan kräva stora anpassningar av anläggningar för att säkra biologisk 

mångfald. Dessa anpassningar är inte lönsamma och det finns exempel på att 

befintliga anläggningar rivs ut. 

 

Vattenkraftens bidrag till elproduktionen i Skaraborg beskrivs i tabellen 

nedan. 

Kommun Samlad effekt Årlig produktion 

Essunga 0,2MW 1,1GWh 

Falköping 0,5MW 1,9GWh 

Grästorp 0,1MW 0,3GWh 

Gullspång 41,1MW 98GWh 

Götene 0MW 0,2GWh 

Hjo 0,6MW 2,4GWh 

Karlsborg 1,2MW 4,7GWh 

Lidköping 1,4MW 4,8GWh 

Mariestad 2,8MW 13,9GWh 

Skara 0,6MW 2,3GWh 

Skövde 0,8MW 4GWh 

Tibro 0,4MW 2,1GWh 

Tidaholm 0,8MW 2GWh 

Töreboda 0MW 0,1GWh 

Vara 0,9MW 2,5GWh 

Summa 51,4MW 140,3GWh 

Tabell 1. Vattenkraft i Skaraborg. Källa: www.vattenkraft.info 

 

Sammantaget står alltså vattenkraften för knappt 4 procent av eltillförseln i 

Skaraborg, med ett tydligt fokus på Gullspångsälven som ensam står för 3 

procent. 

https://url11.mailanyone.net/scanner?m=1tAWFX-000000091oy-43bd&d=4%7Cmail%2F90%2F1731338400%2F1tAWFX-000000091oy-43bd%7Cin11d%7C57e1b682%7C13404632%7C13632727%7C673221434AB2ECA19987E809202B9D07&o=wphtw%2F%2Fwt%3Akt.vaenratofni.tf&s=k6LPvPNdJNh06jVfpU6IGtFJkyc
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Biogas 

Falköpings kommun äger och driver biogasanläggningen i Falköping, där 

utsorterat matavfall från hushåll och storkök behandlas. Genom en effektiv 

rötning omvandlas matavfallet till biogas, som huvudsakligen används som 

fordonsgas, medan restprodukter blir KRAV-certifierad biogödsel för 

jordbruket. 

Kommunstyrelsen beslutade i maj 2024 att biogasanläggningens framtida 

inriktning ska vara produktion av el och värme. Detta beslut togs för att ökad 

elproduktion går hand i hand med Skaraborgs kommunalförbunds riktlinjer 

om elektrifiering, bidrar till ökad självförsörjningsgrad och ligger närmare 

den kommunala verksamhetens behov och mål. 

Enligt utredningen har biogasanläggningen potential att producera cirka 3,6 

GWh el per år, vilket motsvarar 19 procent av den totala elförbrukningen för 

kommunens egna verksamheter eller årsförbrukningen för 150–200 villor. 

Förvaltningen genomför en fördjupad utredning för att säkerställa att alla 

nödvändiga förutsättningar och resurser finns på plats innan installationen av 

gasmotorn kan genomföras. 

 

 

Bioenergi 

Bioenergi är en form av förnybar energi som kommer från biologiska källor, 

som träd, växter och växtdelar, alger, djur och biologiskt avfall. Bioenergi 

framställs ur biomassa som har sitt ursprung i nutida biologiska processer hos 

organismer som bildats och slutat leva för en kort tid sedan. Bioenergi kan 

användas för uppvärmning, att generera el, i industriella processer eller som 

biodrivmedel. I Falköpings kommun finns Solör Bioenergi som försörjs av 

biomassa främst från den gröna näringen i närområdet. 

Vissa former av biobränslen anses koldioxidneutrala men inte alla, så det är 

viktigt att noga undersöka ursprung och att hållbarhetskriterier uppfylls. 

Hållbar bioenergi spelar en nyckelroll i arbetet för att minska klimatpåverkan 

samtidigt som elnätsstabiliteten stärks. Bioenergi är en flexibel och förnybar 

energikälla som kan producera elektricitet även när andra förnybara källor 

inte är tillgängliga. 

 

 

Fjärrvärme 

El och fjärrvärme är två viktiga komponenter i det lokala energisystemet som 

samverkar för att skapa en effektiv och hållbar energiförsörjning. Fjärrvärme 

är en värdefull infrastrukturresurs i Sverige där värme produceras centralt och 

distribueras till byggnader via ett nätverk av rörledningar. När fjärrvärmenätet 

används kan den elenergi som finns tillgänglig gå till annat än uppvärmning, 

vilket är en bättre prioritering. 

 

I alla Skaraborgs kommuner finns fjärrvärmeanläggningar och 

distributionssystem utbyggda i de större tätorterna och i vissa fall även på 

mindre orter. De flesta anläggningar har pannor för förbränning av olika 
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former av biomaterial (flis, pellets och s.k. GROT, grenar och toppar, spill 

från skogsavverkning). I Skövde, Lidköping och Tidaholm finns även 

avfallsvärmeverk där restavfall från hushåll och returträ förbränns och 

energin distribueras ut i fjärrvärmenätet. Förbränningen har avancerade 

system för rökgasrening så att farliga ämnen fångas in och omhändertas. 

 

Spillvärme och resurseffektivitet 
Fjärrvärmesystemet kan ta vara på spillvärme från industrier och andra 

verksamheter. Spillvärme är värme som alstras i till exempel industriella 

processer eller datahallar som annars skulle gå till spillo genom att kylas bort. 

Genom att integrera denna spillvärme i fjärrvärmesystemet minskas behovet 

av att producera ny värme, vilket sparar resurser och minskar klimatpåverkan. 

 

Uppvärmning med värmepumpar 
Alternativet till fjärrvärme är för många fastighetsägare uppvärmning med 

hjälp av värmepumpar (bergvärme, luftvärme). Dessa är stora delar av året 

energieffektiva genom att med hjälp av en mindre mängd tillförd elenergi 

frigöra en större mängd värmeenergi. Nackdelen med värmepumpar är att de 

under kalla dagar vintertid inte levererar tillräckligt med värme, utan 

fastigheter behöver då stötta upp med elpatroner vilka i sin tur belastar elnätet 

då det är som mest ansträngt. Cirka 1/3 av Sveriges elanvändning på 25 GW 

under kalla vinterdagar nyttjas för uppvärmning. 

 

Kraftvärmeverkens dubbla nytta 
En stor hävstång i samverkan mellan el och fjärrvärme är kraftvärmeverk. I 

dessa anläggningar finns ångturbiner anslutna till förbränningen, vilka utöver 

värme även producerar el och bidrar med systemnyttor. Detta gör att energin 

utnyttjas mycket effektivt, eftersom både el och värme produceras från 

samma bränslemängd och ger ett mycket välbehövligt tillskott av lokal 

elproduktion då behovet är som störst i samhället. Det ger dubbel nytta för 

elsystemet. Kraft- och fjärrvärmens bidrag till det svenska elsystemet 

vintertid uppgår enligt Energimyndigheten till cirka 10 GW, att sätta i relation 

till toppeffekten på cirka 25 MW. 

Elturbiner som matar in effekt på elnätet finns primärt på de större 

anläggningarna i Skaraborg (Falköping, Lidköping, Mariestad, Skövde och 

Tidaholm) och har en samlad eleffekt på cirka 40 MW. Detta kan till exempel 

jämföras med effekten i Gullspångsälven som också är 40 MW, eller 

vindkraften i Mariestad som levererar 70 MW. 

 

Flera av de mindre anläggningarna har på senare år investerat i mindre 

turbiner. Dessa levererar inte ett överskott av el, men täcker det interna 

elbehovet för att driva anläggningen vilket också avlastar elnätet med ett par 

hundra kW. 
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5. Distribution och lagring av energi 

Energiproduktion sker inte alltid i direkt anslutning till platsen där den 

behöver användas. Därför behövs infrastruktur för distribution av energi, till 

exempel elnät och värmeledningar. När energi omvandlas från en form till en 

annan eller flyttas från en plats till en annan sker alltid en energiförlust. En 

del av energin övergår till en mycket oordnad form av energi som avges i 

form av värme. Ett effektivt distributionssystem behövs för att minimera 

förlusterna. 

I ett fungerande energisystem behöver produktionen vara i balans med 

konsumtionen. Elenergi är svårt att lagra över tid och kräver att man byter 

energibärare. Teknikutveckling pågår för att försöka förbättra möjligheterna 

till energilagring, vilket skulle underlätta satsningar på variabel kraft och öka 

möjligheterna att placera kraftproduktionen längre bort från användaren. 

 

 

Elnät 

Elektrisk energi distribueras med hjälp av elnät. Falköpings kommun saknar 

direkt rådighet över elnäten, men i kommunen finns sex olika elnätsägare: 

Falbygdens Energi Nät AB, Vattenfall AB, Tidaholm Elnät AB, 

Vallebygdens energi AB, Sjogerstads energi AB och Kvänumbygdens energi 

Ekonomisk Förening. Lokalnäten i området ansluter mot regionnätet, vilket i 

sin tur ansluter mot stamnätet. 

Störst av elnätsägarna är Falbygdens Energi Nät AB (FENAB) vars 

distributionsområde omfattar större delen av Falköpings kommun. FENAB 

ägs av Nordion Energi och har ett 240 mil långt elnät med cirka 17 000 

anslutna kunder inom kommunen. FENAB ansluter sig mot regionnätet på 

sex anslutningspunkter med en abonnerad effekt som bolaget behöver hålla 

sig inom. 

Lokalnätet omfattar typiskt ett spänningsintervall från 230 upp till 22 000 volt 

och har som huvudsakligt uppdrag att förse slutkunder med elektrisk energi. 

Under ett typiskt helår förbrukas 302 GWh energi i FENAB:s nät, varav 154 

GWh består av inköpt energi från regionnätet. Sett till helårsförbrukning 

importeras alltså 51 procent av total förbrukad energi på detta elnät, resten 

utgörs av lokalt producerad energi. 

Nätutvecklingsplaner 
Enligt ellagen ska varje elnätsföretag ta fram en nätutvecklingsplan vartannat 

år, från och med december 2024. Planen ska bland annat beskriva hur elnätet 

ska utvecklas under den kommande tioårsperioden. Nätutvecklingsplanerna 

ska skapa transparens kring vilken distributionsinfrastruktur som kommer att 

finnas och vilka flexibilitetstjänster som behövs. På så sätt får olika aktörer 

bättre underlag för att planera investeringar som kräver nya anslutningar till 

elnätet. Detta behövs både för producenter av förnybar energi och för nya 

användare med elförbrukning. 
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Effektbrist och kapacitetsbrist 
Sverige har ett av världens äldsta transmissionsnät och många ledningar och 

stationer börjar närma sig slutet av sin livslängd. De måste förnyas innan de 

blir för gamla, samtidigt som nya ledningar och stationer behövs för att stärka 

stamnätet och skapa förutsättningar för en gemensam europeisk elmarknad. 

I hela Västra Götaland finns ett kraftigt ökat effektbehov kopplat till flera 

stora industrietableringar och elektrifieringsinitiativ. Den befintliga 

infrastrukturen hos regionnätet har begränsningar som riskerar att hämma den 

nödvändiga kapacitetsökningen för att stödja framtida tillväxt och nya 

förnybara energikällor. 

Begränsningar i överföringskapacitet mellan stam-, region- och lokalnät 

bidrar till att det råder effektbrist i Skaraborg. Effektbristen är som störst 

under höglastperioden från november till mars. Likt större delen av landet är 

Falköpings kommun beroende av importerad elenergi under de tider på året 

då behovet av energi är som störst. Skaraborgs kommunalförbund för dialog 

med aktörer på olika nivåer kring behoven av att förstärka elnäten och 

motverka effektbristen. 

Även om det finns tillräckligt med eleffekt i systemet i stort kan det finnas 

svårigheter i att överföra den till kunderna inom ett mer avgränsat geografiskt 

område. Detta kallas kapacitetsbrist och brukar främst gälla 

förbrukningscentra som storstäder och andra större uttagskunder. 

Kapacitetsbrist begränsar möjligheter för nya etableringar. Även detta arbetas 

det med på Skaraborgsnivå för att försöka lösa. 

 

 

Fjärrvärmenät 

Utöver elnäten finns ett fjärrvärmenät för distribution av värmeenergi. 

Fjärrvärmens resa börjar i värmeverket där vatten hettas upp till mellan 70 

och 120 grader. Det heta vattnet transporteras genom ett välisolerat rörsystem 

som ligger nedgrävt i marken under våra fötter. Många kilometer rörledningar 

transporterar energi från värmeverket ut till kunderna och sedan tillbaka om 

och om igen, likt ett blodomlopp som sträcker sig mellan städer och 

samhällen. I varje fastighet där vattnet ska ge värme finns en 

fjärrvärmecentral med värmeväxlare, där energin i det varma vattnet 

omvandlas till värme i husets element och varmvatten i kranarna. 

Att bygga ett fjärrvärmenät som klarar kraven på driftsäkerhet och lång 

livslängd är dyrt. Denna investering har gjorts på många håll i Sverige och vi 

fortsätter dra nytta av den så länge fjärrvärmen används. Ett välbyggt 

fjärrvärmenät kan ha en livslängd på upp till 100 år. Befintliga fjärrvärmenät 

kan förtätas och byggas ut. Läckor på näten kan med dagens teknik 

identifieras utan att behöva gräva upp marken. Om en läcka uppstår kan den 

oftast åtgärdas snabbt utan att kunderna behöver märka något. 
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I Falköpings kommun finns flera fjärrvärmeverk som utgör hjärtat av 

fjärrvärmenätet. De är strategiskt placerade för att generera värme som kan 

distribueras på ett effektivt och hållbart sätt: 

• Kraftvärmeverk Marjarp 

• Panncentral Dotorp 

• Värmeverk Floby 

• Värmeverk Stenstorp 

• Värmeverk och spillvärmeverk Kinnarp 

• Värmeverk Vartofta 

• Spillvärmeverk Fonus 

Merparten av fjärrvärmen levereras av Solör Bioenergi. Solör Bioenergi är 

helt fossilfria och försörjs av biomassa från främst den gröna näringen i 

närområdet. En flisterminal finns i Marjarp. Anslutna till fjärrvärmenätet är 

bland annat vissa privatbostäder, det kommunala bostadsbolaget samt 

sjukhuset i Falköping och särskilda boenden för äldre. 

 

Utmaningar och framtid 
Att främja och värna fjärrvärmens position i Skaraborg är ett viktigt bidrag 

för att möjliggöra elektrifiering och tillgodose industrins elbehov. Ju större 

del av värmebehovet som kan tillgodoses genom mer lågvärdig energi desto 

mer utrymme frigörs till industriella processer, där alternativ till högvärdig 

elenergi saknas. Förklaringen av sambandet mellan energislagen och 

betydelsen i ett systemperspektiv är viktig att förankra inom 

samhällsplanering och även med de fastighetsutvecklare som är verksamma i 

regionen. 

 

I ett alltmer volatilt och föränderligt energisystem bidrar kraft- och 

fjärrvärmeverk med mycket eftertraktad förmåga till flexibilitet till följd av 

möjligheten att balansera mellan el- och värmeproduktion. Till skillnad från 

el är värme också effektivt och förhållandevis billigt att lagra. Dels genom 

inbyggd värmetröghet i fastigheter, dels genom större varmvattenlager ovan 

eller under jord. Trots fördelarna står fjärrvärmen inför stora utmaningar och 

behov av anpassning. Ett stort problem är när fjärrvärme blir orimligt dyrt för 

konsumenterna, vilket driver fastighetsägare till att söka andra alternativ. 

 

Den största utmaningen för fjärrvärmebolagen rör tillgång till och kostnad för 

bränsle i form av bio- och skogsrester som, i kölvattnet av Europas energikris, 

skenat i utbud och pris med ökningar på flera hundra procent. Inom ett antal 

år förutspås också de skogsrester som idag omhändertas inom 

värmebranschen att istället efterfrågas som insatsvara till nya gröna 

industrier, t.ex. produktion av förnybara bränslen till sjö- och flygfart samt 

kemiindustrin. Produktionen av fjärrvärme behöver framöver ske till mycket 

större del med industriell spillvärme och stora centrala värmepumpar som kan 
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dra nytta av de många perioder under året då el finns i överskott till låg 

kostnad. 

 

Det som beskrivs här är en systemomställning som medför betydande 

investeringar i ett komplext system, vilket behöver ske i en period med 

mycket osäkerheter kring regelverk och marknadsförutsättningar. Ett 

energisystem i Skaraborg utan fjärrvärme skulle vara förödande för 

ambitioner att öka elanvändning för industriell utveckling och omställning. 

Att etablera en helhetssyn där värme- och elförsörjningen samspelar och 

hanteras över en större geografi blir därför centralt och omfattande 

utredningar pågår inom samtliga bolag. 

 

Energigemenskaper 

Energigemenskaper är en metod för att kunna distribuera energi i ett mindre 

område, minska beroendet av storskaliga elnät och öka energieffektiviteten. 

Närliggande byggnader såsom bostäder, industrier eller andra typer av lokaler 

kopplas samman i ett mindre system som kan dela el och/eller värme med 

varandra. En lokal energigemenskap kan producera, återvinna och ibland 

lagra energi tillsammans. 

 

Begreppet energigemenskaper innefattar gemenskaper för förnybar energi 

och medborgargemenskaper i flera EU-direktiv. Man skiljer mellan fysiska 

och virtuella energigemenskaper, där de fysiska bygger på att ny infrastruktur 

(kablar) etableras mellan de olika aktörerna. I en virtuell energigemenskap 

delas el genom att befintlig infrastruktur används. 

 

Sverige ligger efter med implementeringen av EU-direktiven. I Sverige är det 

i dagsläget inte möjligt att etablera virtuella energigemenskaper. Det är en 

begränsning som minskar den ekonomiska effektiviteten i energisystemen, 

eftersom ny parallell infrastruktur behöver etableras. Utvecklade 

affärsmodeller behövs för nätägare där transport av el mellan olika brukare 

renderar ersättning till nätägaren. 

 

Fördelarna med energigemenskaper är flera. Dels skapas ofta möjligheter till 

så kallad ö-drift vilket leder till ett mer robust och resilient elsystem, dels 

minskar behovet av investeringar från andra aktörer som energibolag. Utöver 

dessa tekniska fördelar finns också fördelar kopplat till människors 

engagemang, socialt kapital och egenmakt. Falköpings kommun ser positivt 

på energigemenskaper och ska vara stöttande vid lokala initiativ. 

 

 

Lagring av energi 

För att jämna ut effektkurvan över tid behöver mer energilager byggas i 

Sverige. I Falköpings kommun har tidigare ett energilager prövats i ett 

pilotprojekt och nu har etableringar av större kommersiella energilager 

kommit igång. Dessa energilager ansluter typiskt mot Svenska Kraftnäts 
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stödtjänstmarknad, vilket innebär att de huvudsakligen tjänar till att stötta 

stamnätet med olika frekvensregleringstjänster. 

Utöver de större anläggningarna så har även olika typer av aggregatortjänster 

dykt upp. Dessa tillåter till exempel privatpersoner att ansluta sig och upplåta 

batterier till bland annat Svenska Kraftnäts stödtjänster. Utöver stödtjänsterna 

kan batterilager även ägna sig åt att kapa effekttoppar och på så vis till 

exempel öka nyttjandegraden i lokalnätet. 

Lagring av elektrisk energi är med nuvarande teknik förhållandevis kostsam 

i förhållande till nyttan, vilket medför att detta bör ses som ett komplement 

till utökad elproduktion och lagring av andra typer av energi. 

 

 

6. Användning av energi 
Energianvändningen i Falköpings kommun år 2020 visas i höger kolumn i 

diagrammet nedan. Transporter stod för 31 procent av energianvändningen, 

hushållen 28 procent, industrin 17 procent, övriga tjänster 10 procent, jord- 

och skogsbruk 7,9 procent, offentlig verksamhet 5,5 procent. 

 

Figur 3. Sankeydiagram över energitillförsel och energianvändning i 

Falköpings kommun 2020 

I framtiden förväntas den totala energianvändningen öka i takt med att 

Skaraborg växer och befolkningsmängden ökar. Industrins gröna omställning 
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kommer att leda till nyetableringar både i Falköpings kommun och i övriga 

Skaraborg och Falköping ska bidra till dess energiförsörjning. 

För att möjliggöra detta behövs inte bara ökad produktion av energi utan 

också energieffektivisering och besparingar för att inte använda energi i 

onödan. Medskapande i energiomställningen är viktigt, inte minst med fokus 

på beteendeförändring som stöttar invånare och företag att minska sin 

energianvändning. Genom minskad energianvändning och utjämning av 

effekttopparna blir det lättare att klara tillförseln. 

Falköpings kommun har huvudansvaret för kommunens samhällsplanering 

och har därmed möjlighet att påverka energisystemet i en mer hållbar 

riktning. Falköpings kommun antar ny Översiktsplan 2025 som tar sikte på år 

2040, med ett befolkningsmål om 38 000 i kommunen. En naturlig följd av 

en ökad befolkningsmängd är att även det totala energibehovet från bostäder, 

arbetsplatser och transporter ökar. Kommunen vill därför verka för att 

nuvarande och framtida energianvändning effektiviseras och minskas. 

Teknikutvecklingen på energiområdet går snabbt och nya lösningar kan 

innebära utmaningar och möjligheter för samhällsplaneringen. I takt med att 

energisystemet förändras kan behov av mark för energiändamål uppstå. 

Förändrade mobilitetsmönster kan å andra sidan frigöra ytor för andra 

ändamål. Att energifrågor blir en naturlig del av samhällsplaneringen är 

viktigt och god samverkan är en kritisk framgångsfaktor för att säkra 

tillräcklig kapacitet och trygg energiförsörjning framåt. Att bygga staden 

inifrån och ut ger ökad möjlighet till resurseffektiv energiförsörjning. 

Falköpings kommun arbetar tillsammans med ledningsägare för att 

säkerställa att energifrågor blir en naturlig del av samhällsplaneringen. 

I detta kapitel redogörs nuläge och trender för Falköpings och Skaraborgs 

största användningsområden för energi samt hur hållbar energianvändning 

främjas i fysisk planering. 

 

 

Energianvändning i bostäder och lokaler 

Energi används av invånare i deras bostäder. Energi används också i lokaler 

för andra ändamål, till exempel för kommunala verksamheter och näringsliv. 

Här finns potential att minska, effektivisera och ställa om användningen av 

energi. Befintliga och nya bostadsområden påverkar det framtida 

energibehovet. 

Huvudstrategin för bebyggelse är att förtäta de större orterna i kommunen, 

Falköping, Floby och Stenstorp. Nya byggnationer bör i huvudsak placeras 

nära hållbara mobilitetslösningar för att främja att det hållbara 

transportalternativet väljs som första alternativ. En positiv effekt av förtätning 

är även att befintligt energisystem kan nyttjas mer effektivt och ny 

infrastruktur  inte  behöver  byggas  ut  i  samma  omfattning. 

För att kunna erbjuda en variation av bostäder och företagsetableringar krävs 
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dock att viss ny mark tas i anspråk för den fortsatta utvecklingen i kommunen. 

För att optimera energiförsörjningen i nya eller ombyggda områden 

involverar kommunen ledningsägare i ett tidigt skede av planeringsprocessen. 

Genom tidiga dialogmöten och samråd kring utformningen av detaljplaner 

kan behov av energi identifieras, tillräcklig plats tillskapas för 

energiinfrastruktur och möjligheter för energieffektivitet och förnybar energi 

lyfts in i processen. 

Kravet från boverkets byggregler och plan- och bygglagen att installera 

laddstolpar ökar allt mer på Fastighetsmark. Detta medför ett ökat behov av 

elkapacitet på kommunens fastighetsmark. 

 

 

Lokaler 
Energi går åt både vid byggnation och drift av lokaler. 2010 skapades en 

energiplan om cirka 80 miljoner i syfte att effektivisera kommunens 

fastigheter. Dessa investeringsmedel har nyttjats fullt ut och effektiviteten har 

gått från cirka 158 kWh/kvm till 120 kWh/kvm. Att få en ytterligare 

effektivisering av kommunens fastighetsbestånd innebär en ökad 

beteendevetenhet och att som individ aktivt minska förbrukningen. Även 

fastigheter som har eftersatt underhåll och är strategiskt fel att äga behöver 

ses över om de fortfarande ska vara kvar i kommunens ägo. 

 

 

Näringslivsutveckling och industrins energibehov 

Falköpings kommun har ett varierat näringsliv med ett stort antal 

fåmansföretag inom olika branscher. Falköpings kommun präglats främst av 

handels-, kommunikations-, sjukvårds- och jord- & skogsbruksverksamhet. 

Efterhand har tillverkningsindustrin samt logistikbranschen gjort sitt insteg 

och blivit alltmer betydelsefull för kommunens arbetsmarknad och 

utveckling. Den gröna näringen (jord- och skog) utgör ca 40 % av 

kommunens totala näringsverksamhet. Här finns betydande mängder av 

bioenergi som kan processas för såväl bränsle som uppvärmningsändamål. 

Under senare år ökar fortsatt antalet företag med bas på landsbygden utanför 

tätorten. Det är främst livsmedels- och besöksnäringsföretag, men också 

serviceföretag som med utveckling och utbyggnad av fibernät inte längre är 

lika beroende av närheten till kund som tidigare. Utmärkande för 

landsbygden, är att många verksamheter i princip kan stå för sin egen 

energiförsörjning. 

99 % av alla företag i Falköpings kommun, är småföretag, dvs företag med 

färre än 50 anställda. De allra flesta, fler än 9 av 10 företag har färre än tio 

anställda. 

Falköpings kommun är som tidigare nämnts en industritung kommun vilket 

innebär att det åtgår stora mängder energi. Industrierna är utspridda över hela 



21 (25)  

kommunens geografiska yta. Då kommunen är stor till ytan (1 066 km2) 

innebär det utmaningar i energiöverföringen. 

Falbygdens Energi Nät AB står inför en avgörande utmaning när det gäller 

att säkerställa tillräcklig överföringskapacitet i elnätet för att hantera det 

ökande effektbehovet. Att främja ekonomisk tillväxt och möjliggöra för fler 

industrier och produktionsanläggningar att etablera sig i regionen kräver en 

betydande utökning av både effektuttag och effektinmatning i regionnätet. 

Den största flaskhalsen i överföringskapaciteten är mellan stam-, region- & 

lokalnät. Lokalnätet har generellt en god överföringskapacitet inom 

tätortsområden med goda marginaler, med vissa utmaningar på landsbygden. 

FENAB investerar för att öka överföringskapaciteten samt förbättra 

leveranssäkerheten, framför allt på landsbygden. 

Anslutningstrycket för både konsumtion- & produktionsanläggningar är högt 

och kön för att ansluta och bygga ut större kunder är därmed längre än 

önskvärt. I Falköping, likt resten av södra Sverige, är effektbehovet större än 

utbudet. 

 

 

Energianvändning för transporter 

Falköpings kommun är en viktig knutpunkt för godstransporter i regionen. 

Kommunen är väl ansluten genom både väg- och järnvägsnät. Vägnätet är 

viktigt för godslogistiken där tunga lastbilstransporter spelar en stor roll, 

särskilt för den lokala industrin och den gröna näringen. 

Sedan ett antal år tillbaka är Skaraborg Logistic Center (SLC) i Falköping en 

regional godsnod. Inom konceptet SLC arbetar man för intermodala 

transporter, som innebär att godset byter transportsätt, här framför allt från 

väg till järnväg och tvärtom. Detta har positiva effekter på både miljön och 

trafiksäkerheten. Järnvägstransporter släpper ut mindre koldioxid per 

tonkilometer jämfört med vägtransporter och centret har därmed blivit en 

viktig del i arbetet för att minska klimatpåverkan i regionen. För att ytterligare 

minska klimatpåverkan kommer användande av ellastbilar framöver att öka. 

Det finns idag laddstation för tunga transporter på logistikområdet. 6 

laddplatser om 350 kwh per styck. För att tillgodose framtida behov i takt 

med områdets utveckling behöver åtminstone 6 laddplatser ytterligare 

tillkomma under de närmaste fem åren. 

Kommunen arbetar enligt den klimatstrategi som togs fram 2021. Där visar 

riktningen att den kommunala fordonsflottan ska bli helt fossilbränslefri till 

år 2030. Målet gäller både personbilar, arbetsmaskiner och andra fordon som 

ägs eller leasas av kommunen där så är tekniskt möjligt. 

I översiktsplanen finns en huvudstrategi för Transporter och teknisk 

försörjning som anger att ett hållbart transportsystem eftersträvas där samtliga 

trafikslags olika styrkor tillvaratas på bästa sätt och där kollektivtrafik, gång- 

och cykel prioriteras för att bidra till mindre energiåtgång. Strategin anger 

också att Marjarps logistikområde ska ges möjlighet att vidareutvecklas för 
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att öka de hållbara godstransporterna genom att flytta gods från vägar till 

järnväg och på så sätt också bidra till transportsektorns omställning och 

minskad energiåtgång. 

Åkerinäringens färdplan för fossilfrihet till 2045 fokuserar på tre 

huvudområden: energieffektivisering, övergång till förnybara drivmedel som 

biodiesel, HVO och el, samt tekniska innovationer som elektrifierade vägar 

och autonoma fordon. Samarbete mellan bransch, politik och forskning är 

avgörande för att skapa långsiktiga investeringar och hållbar logistik. 

Elektrifiering 
Falköpings kommun antog år 2023 en plan för publik laddinfrastruktur. 

Utgångspunkten med laddplanen är att kommunen upplåter mark för privata 

aktörer att sätta upp publik laddinfrastruktur på strategiskt utvalda platser. 

Falköping kommer behöva en ökning av antalet laddplatser under kommande 

åren för att kunna främja ett ökat användande av elbilar. Laddplanen omfattar 

laddinfrastruktur för personbilar och ej för tunga transporter eller 

kollektivtrafik. 

Vad gäller elektrifiering av tunga transporter så driver Falköpings kommun 

ett åkerinätverk där frågor kring framtida drivmedel diskuteras. Det finns 

även ett logistiknätverk där dessa frågor tas in. Åkerinäringen har som mål att 

utsläppen från lastbilstransporter ska minska med 70% till år 2030 jämfört 

med 2010. Där en prioriterad åtgärd är att jobba för utbyggnad av elnät samt 

laddinfrastruktur och tankinfrastruktur för fossilfri el och fossilfria drivmedel. 

Andra framtida bränslen 
För att säkerställa en hållbar och resilient energiförsörjning krävs att 

komplettera elektrifiering med andra innovativa och miljövänliga bränslen. 

Några av alternativen för framtida energiomställning är grön vätgas, 

framställd genom elektrolys med hjälp av förnybar el, är en flexibel 

energibärare. Den kan användas i bränsleceller för fordon, för industriell 

uppvärmning och som insatsvara i kemisk industri. Dess höga energidensitet 

och lagringsmöjligheter gör den särskilt viktig för sektorer där elektrifiering 

är utmanande, såsom tunga transporter och stålproduktion. 

Biodrivmedel av andra generationen framställs av rester och avfall från jord- 

och skogsbruk, vilket minimerar konkurrensen med livsmedelsproduktion. 

Exempel är HVO (hydrerade vegetabiliska oljor) och cellulosabaserade 

etanolbränslen, som kan användas i befintliga förbränningsmotorer med låga 

koldioxidutsläpp. 

 

 

Kommunala verksamheters energibehov 

Enligt klimatstrategin ska kommunen arbeta systematiskt för att minska 

energianvändningen i kommunala verksamheter. I kommunens policy för 

lokalförsörjning och projektinvesteringar står det att lokalförsörjning ska leda 

till bästa möjliga nyttjande av lokalerna över tid. När lokalytor utnyttjas på 

ett effektivt sätt undviks onödig energianvändning. 
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Energieffektivisering i befintliga fastigheter har kommunen arbetat mycket 

med sedan 2010. Det mesta som kan göras är redan genomfört, men det är 

viktigt att fortsätta jobba med frågan hela tiden. Behovet från samtliga 

förvaltningar i Falköping kommun styr vilken typ av fastighet som ska ägas 

och energieffektiviseras. 

Abonnemangen hos elnätsbolagen och fjärrvärmenätet kan vara en 

begränsande faktor gällande energibehov i kommunala fastigheter. 

 

 

7. Energiberedskap 
Falköping är beroende av fungerande energiförsörjning och detta kräver ett 

tillförlitligt system. Naturolyckor, extrema väderhändelser, andra olyckor och 

antagonistiska hot kan leda till störningar och avbrott i energiförsörjningen, 

som i sin tur leder till allvarliga konsekvenser för medborgare och 

samhällsviktiga verksamheter. För att minska sannolikheten för störningar 

behöver kommunen arbeta för ett robust energisystem som ökar samhällets 

motståndskraft och en trygg energiförsörjning. 

Reservkraft möjliggörs idag genom lagring av flytande drivmedel då detta 

fortfarande bedöms som effektivast, andra alternativ så som batterilagring kan 

bli aktuella i framtiden. Ett sätt att behålla robustheten är att i vissa 

kommunala fastigheter som bedriver samhällsviktig verksamhet sparas 

oljepannor. Dessa sparas i beredskapssyfte för att säkra upp värmen i 

byggnaderna vid extremväder och el bortfall, det vill säga när huvudsakliga 

värmekällan fallerar. 

Utifrån prioriteringar vid en krissituation hanteras kommunens fastigheter 

olika när det gäller till exempel matlagning, reservkraftverk, värme och 

vatten. I syfte att kunna utföra arbete på kommunala fastigheter är det av vikt 

att kunna nyttja fordon för att ta sig fram och även att kunna köra 

reservkraftverk. 

Energiberedskap pågår kontinuerligt inom flera olika arbetsprocesser inom 

Falköpings kommun, till exempel Styrel, som är en prioritering av 

samhällsviktiga elanvändare, och kommunens risk- och sårbarhetsanalys med 

tillhörande åtgärdsplan. Processerna utgår från att kontinuerligt hålla 

samhällsviktiga verksamheter i drift på minst en lägsta acceptabel nivå vid 

bland annat elbortfall och brist på drivmedel. 

 

 

Styrel 

Styrel är en planeringsprocess som utarbetats av Energimyndigheten och 

syftar till att styra el till prioriterade användare under en period av 

eleffektbrist. I det omfattande arbetet som identifierar och prioriterar 

samhällsviktiga verksamheter ingår statliga myndigheter, länsstyrelser, 
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kommuner, privata aktörer och elnätsföretag. Energimyndigheten initierar 

arbetet vart fjärde år. 

 

 

Risk- och sårbarhetsanalys 

Enligt lagen (2006:544) om kommuners och regioners åtgärder inför och vid 

extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap, ska kommunen 

analysera vilka extraordinära händelser som kan inträffa i fredstid och hur 

händelserna kan påverka verksamheten. Resultatet av arbetet värderas och 

sammanställas i en risk- och sårbarhetsanalys (RSA). I analysen identifieras 

tänkbara hot och eventuella påföljande konsekvenser vid bland annat 

elbortfall och brist på drivmedel. 

Utifrån risk- och sårbarhetsanalysens åtgärdsplan har kommunen tagit fram 

en fördjupad åtgärdsplan för arbetet med åtgärderna. Åtgärdsplanen ligger till 

grund för den kontinuerliga uppföljningen av krisberedskapsarbetet. Målet är 

att kommunens samhällsviktiga verksamheter ska sträva efter att nå de utsatta 

målen för försörjningsberedskap av sina mest kritiska beroenden under 

perioden 2024-2027. 

 

 

8. Inverkan på natur, miljö och hälsa 
Enligt lagen om kommunal energiplanering ska energiplanen innehålla en 

analys av vilken inverkan den i planen upptagna verksamheten har på miljön, 

hälsan och hushållningen med mark och vatten och andra resurser. 

Kommunens bedömning är att energiplanen bidrar positivt till en hållbar 

utveckling när det gäller omställning av industri och transportsektor för 

minskad klimatpåverkan. Däremot kan etableringar och utbyggnad av elnät 

och energislag ha negativa effekter såsom undanträngning av biologisk 

mångfald och inverkan på människors livsmiljö och välbefinnande. 

All styrning i kommunen, inklusive energiplanen, ska genomföras på ett sätt 

som bidrar till att uppfylla kommunens vision och fyra övergripande mål. 

Visionen är Det Goda Livet, ett hållbart samhälle i balans och harmoni även 

för kommande generationer. Det Goda Livet bygger på allas lika värde och 

på samhällsaktiva invånare. Livskvalitet värnas för att öka välbefinnandet och 

trivseln för invånarna i Falköpings kommun. Visionen kopplas till fyra 

övergripande mål i kommunens flerårsplan: 1) Skapa förutsättningar för ett 

socialt hållbart Falköping, 2) Skapa förutsättningar för ett attraktivare 

Falköping, 3) Skapa förutsättningar för ett näringsliv som utvecklas, och 4) 

Kommunens organisation ska vara utvecklande och förnyande med 

tillitsbaserad styrning. 

För att energiplanen ska bidra till Det Goda Livet är det viktigt att undersöka 

och hantera inverkan på natur, miljö och hälsa i berörda planprocesser och 

göra en bedömning från fall till fall. Beslut om vägen framåt ska alltid fattas 

ur ett helhetsperspektiv som främjar ett gott liv för alla inom planetens 

gränser. 
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Ekologisk hållbarhet i energiomställningen 

När energisystemet ställs om måste hänsyn tas till biologisk mångfald och 

naturvård. Falköpings kommun har ett naturvårdsprogram, ett långsiktigt 

policydokument för att bevara de naturvärden som finns inom kommunen. 

Det fungerar som ett samlat kunskapsunderlag över kommunens naturvärden 

och ligger till grund för fysisk planering samt beslut i natur- och 

miljövårdsfrågor. Det är viktigt att energiomställningen inte konkurrerar med 

arbetet för att bevara biologisk mångfald. 

Det finns också en grönstrukturplan och pollineringsplan för att bevara och 

utvecklar gröna områden och ekosystemtjänster. Planen bygger på 

kartläggningar i Stenstorp, Floby och Falköpings tätort, men gäller för hela 

kommunen. I hela kommunen behöver det finnas utrymme för naturliga 

ekosystem att växa och utvecklas i goda livsmiljöer med ett myller av arter. 

Våtmarker och åar ska glittra i landskapet. Människor ska ha tillgång till ett 

grönt vardagslandskap med närhet till lek, aktivitet och återhämtning. 

Grönstruktur ger också trygghet i ett förändrat klimat. 

Riksdagen har beslutat om Sveriges miljömål som fungerar som riktmärken 

för miljöarbetet i Sverige. Miljöpolitikens övergripande mål är att lämna över 

ett samhälle till nästa generation där de stora miljöproblemen är lösta, utan att 

miljö- och hälsoproblem orsakas utanför Sveriges gränser. 16 nationella 

miljökvalitetsmål har satts upp som beskriver tillståndet i den svenska miljön 

som miljöarbetet ska leda till. Regionala tilläggsmål finns för Västra Götaland 

och Falköpings översiktsplan ska bidra till att miljömålen uppnås. Falköpings 

kommun arbetar aktivt med åtaganden i det regionala åtgärdsprogrammet för 

miljömålen – Utmaningar för ett hållbart Västra Götaland. 

 

 

Social hållbarhet i energiomställningen 

För att kommunens vision om Det Goda Livet ska nås behöver social 

hållbarhet inkluderas i energiomställningen genom ett medborgarperspektiv. 

Det handlar bland annat om att planering och beslutsfattande i energifrågor 

ska ske på ett meningsfullt sätt som inkluderar berörda parter, ger dem 

tillgång till relevant information i god tid, samt möjligheter att påverka beslut 

som berör dem. Lokal förankring av föreslagna energiprojekt är en 

förutsättning för en socialt hållbar energiomställning. 

Social hållbarhet handlar också om att beslut kring etablering och utbyggnad 

av elnät och ny energi bygger på en utförlig och transparent redovisad analys 

av konsekvenser och risker på kort och lång sikt, till exempel med avseende 

på hälsa, livsmiljö, hållbar markanvändning och en levande landsbygd. Idealt 

bör energiomställningen också ge direkta lokala fördelar, till exempel genom 

lokalt ägande eller genom lokal återinvestering av avkastningen. 

Falköpings kommun ska vara en förebild när det gäller att främja en rättvis 

omställning till en hållbar kommun. Kommunen tar ekologisk och social 

hållbarhet på allvar och ska följa ett nytt arbetssätt för att rent konkret ta 

hänsyn till rättvisefrågor i energiomställningen. 


